Notre Sauveur né du Père sans jour, par qui tous les jours ont été

faits, dit saint Augustin, a voulu naître sur la terre en ce jour que nous célébrons aujourd'hui. O vous qui admirez ce jour, admirez plutôt l'Éternel qui est avant tous les jours, créant tous les jours, naissant aujourd'hui, et nous affranchissant de la malice du jour. Admirez encore cette merveille : celle qui enfante est mère et vierge, et celui qu'elle enfante est enfant et Verbe de Dieu. C'est avec raison que les cieux parlent, que les anges glorifient, que les pasteurs sont pleins de joie, que les mages sont invités, que les rois se troublent, que les enfants sont couronnés. Allaitez, ô Mère, notre nourriture, allaitez le pain qui vient du ciel et placé dans la crèche comme la nourriture des pieux animaux. Allaitez celui qui vous a faite telle, que vous ayant donné la fécondité, il fût conçu en vous, et qu'en naissant il ne vous enlevât point la gloire de la virginité. Allaitez celui qui vous a choisie avant de naître, et qui a pris votre sein pour naître et le jour où il voulait naître. Il a fait lui-même ce qu'il a choisi, afin de sortir de là comme l'époux de son lit nuptial, pour être vu des yeux mortels (1).

Notre Seigneur Jésus-Christ, continue saint Augustin, Fils de Dieu et Fils de l'homme en même temps, né du Père sans mère, est le Créateur de tous les jours ; né d'une Mère sans père, il consacre ce jour, invisible dans sa nativité divine, visible dans sa nativité humaine, l'une et l'autre admirables. C'est pourquoi il est difficile de savoir de quelle génération veut parler le prophète Isaïe, disant : *Generationem ejus quis enarrabit?* Qui racontera sa génération ? Veut-il parler de celle où, n'étant jamais né, il a un Père coéternel, ou de celle-ci où il est né, dans laquelle pour naître il avait déjà créé sa Mère, ou de l'autre dans laquelle est toujours né celui qui a toujours été ? Car qui racontera comment est née la lumière de la lumière, et que l'une et l'autre ne soient qu'un, comme Dieu est né de Dieu sans augmentation de nombre ? Qui donc racontera cette génération, puisqu'elle est au-dessus du temps, dans l'éternité, et que le narrateur vit dans le temps ? Mais qui racontera aussi cette génération de la Vierge, dont la conception dans la chair n'est point faite selon la chair, dont la naissance selon la chair apporte l'abondance à celle qui nourrit

(1) *Salvator noster natus est de Patre sine die, per quem factus est omnis dies, voluit in terra habere natalem hunc diem quem hodie celebramus. Quisquis hunc diem miraris, Æternum mirare potius ante omnem diem permanentem, omnem diem creantem, in die hodierno nascentem, a malitia diei liberantem. Adhuc mirare : Quæ peperit, et mater et virgo est ; quem peperit, et infans et Verbum est. Merito cæli locati sunt, angeli gratulati, pastores lætati, magi invitati, reges turbati, parvuli coronati. Lacta, Mater, cibum nostrum, lacta panem de cælo venientem, et in præsepi positum velut piorum cibaria jumentorum. Lacta eum qui talem fecit te, ut ipse fieret in te ; qui tibi et munus fecunditatis attulit conceptus, et decus virginitatis non abstulit natus ; qui sibi priusquam nasceretur, et uterum de quo nasceretur, et diem quo nasceretur, elegit. Et ipse condidit quod elegit, ut illinc procederet velut sponsus de thalamo suo, quo mortalibus oculis possit videri. (Serm. in Natal. Domini.)*